56 non : le sens de ce passage exigerait la suppression de ce mot.
64 Cette citation dit exactement le contraire du texte d'Aristote.

- (107) Sensus communis est potentia, animae quae discernit sensibilia diversorum sensuum in uno et eodem tempore, sicut dulce et album in lacte.
- ⁷⁵ (108) Sicut dicit Homerus, talis est intellectus in hominibus terrenis qualem inducit pater filiorum deorumque, id est sol.
- (109) Deception et ignorantia magis proprie est in animalibus quam scientia, quia in ipsis magis perficitur ignorantia quam scientia.
- (110) Eadem est scientia contrariorum.
- ⁸⁰ (111) Phantasia est motus factus a sensu secundum actum secundum quem animalia multa agunt et patiuntur.

Commentator.

- (112) Anima est substantia et non accidens.
- (113) Substantia est dignior omni accidente.
- ⁸⁵ (114) Formae substantiales aequivocae esse in subjecto dicuntur, quia subjectum formae substantialis est ens in potentia quod non est in actu, nisi per formam, sed subjectum accidentis est aliquod existens in actu, scilicet compositum ex materia et forma. Unde habemus quod omne quod advenit enti in actu est accidens. Compositum ex forma et materia non dicitur, nisi quia forma est una.

76 qualem] quale LPfE filiorum] virorum W deorumque] om. L 85 sub-
stantiales] substantialis LXPfED

- (107) S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 3, n. 610.
- (108) Cf. ARIST., *De anima*, Γ2, 426 b 12-16, 24.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ3, 427 a 25-26.
- (109) Cf. ARIST., *De anima*, Γ3, 427 b 1-2.
Cf. S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 4, n. 624.
- (110) ARIST., *De anima*, Γ3, 427 b 5-6.
- (111) ARIST., *De anima*, Γ3, 429 a 1-2, 4-6.
- (112) AVERROES, *In De anima*, II, com. 2, p. 130, l. 12-13, 16-17.
- (113) AVERROES, *In De anima*, II, com. 2, p. 130, l. 18.
- (114) AVERROES, *In De anima*, II, com. 4, p. 133, l. 32 - p. 134, l. 2.
AVERROES, *In De anima*, II, com. 7, p. 139, l. 44-45.

75-76 Le texte d'Aristote est le suivant : τὸ δ' αὐτὸ τούτοις βούλεται καὶ τὸ Ὁμέρου τοῖος γὰρ νόος ἐστιν. La fin de la citation semble donc être issue de la traduction latine de Guillaume de Moerbeke qui est la suivante pour ce passage d'Aristote : *Idem autem his vult et id, quod est Homeri « Talis enim intellectus est in terrenis hominibus, qualem dicit in diem pater virorumque deorumque ».*

- (115) Forma rerum artificialium sunt accidentia.
 (116) Individuum non est nisi per formam suam.
 (117) Corpora caelestia non habent de virtutibus animae, nisi intellectum et desiderium.
 (118) Sollicitudo divina cum non potuit facere unum individuum numero semper permanere, miserta est ei dando sibi virtutem per quam semper potest permanere idem in specie.
 (119) Omne ens naturale desiderat permanentiam aeternam.
 (120) Natura semper agit propter aliquid tamquam propter finem.
 (121) Diversitas formarum est causa diversitatis materialium.
 (122) Omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti.
 (123) Lux non requiritur in videndo propter ipsos colores, sed propter ipsum diaphonum.
 (124) De exemplo non requiritur verificatio, sed manifestatio.
 (125) Stellae non videntur de die propter majus lumen solis.
 (126) Homo boni tactus semper est discretus, sic etiam est de aliis sensibus.
 (127) Odor est in medio non formaliter, sed intentionaliter.
 (128) Vultures et tigrides venerunt ad loca proelii propter odorem qui accidit in terra graecorum a quingentis milliaribus.